22. Bulgaricæ regionis, ubi Theophylactus Ecclesiam moderabatur archiepiscopus, nomen a populis profectum est, qui *Bulgari* vocabantur a fluvio *Bulga*, sive *Volga*. Pluribus remotioris ævi irruptionibus eorum in fines imperii prætermisissis, [XI] iterum anno septimi sæculi septuagesimo octavo Danubium transmeantes, Thraciæ loca occuparunt : bellisque vosteæ confectis, institutum regnum ampliavere subactis provinciis, quæ imperio Constantinopolitano parebant, Dacia mediterranea et Ripensi, Mœsia ulteriori, Dardania et Prævali, secundæ Macedoniæ parte, ac parte Pannoniæ.

Deleta in hisce regionibus Christiana fides mansit diu, usque scilicet ad Bogorim, novæ Bulgariæ regem, qui anno 861 sacro baptisate Constantinopoli ablutus est, nomenque mutavit in Michaellem, quo etiam vocabatur imperator Græcorum, Michael tertius Porphyrogenitus. Episcopos et presbyteros catechistas accepere Bulgari a Romanis et a Francis : ad eosque exstant Nicolai I summi pontificis de rebus fidei moribusque *Responsa*, anno circiter 866 data. Hæc ibi habentur de patriarcha, quem sibi ordinari ac præfici optabant num. LXXII. « Requistis, si liceat in vobis patriarcham ordinari : sed de hoc nihil definitive respondere possumus, priusquam legati nostri, quos vobiscum mittimus, reversi fuerint... Nam interim episcopum habetote : et cum, divinæ gratiæ incremento, Christianitas ibi fuerit dilatata, et episcopi per singulas Ecclesias ordinati, tunc eligendus est inter eos unus qui, si non patriarcha, certe archiepiscopus appellandus est, ad quem omnes concurrant. »

23. De juribus in Ecclesiam Bulgariæ orta lis est Romanos inter et Constantinopolitanos. Soluta octava œcumenica synodo, contra Photium celebrata, de prædictis juribus anno 869 actum est. Græci judices, tametsi recusati, sententiam tulere : « Bulgarorum patriam in Græcorum potestate dudum fuisse (eas nempe provincias, quibus novum Bulgariæ regnum constituebatur), et Græcos sacerdotes habuisse sanctæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, » adeoque cum « ab ea (Ecclesia Constantinopoleos) per paganismum recessisset, nunc per Christianismum eidem restitui debere. » Contra decretum interces-

serunt legati Adriani II Romani pontificis. Episcopum designaverat Bulgaris, nomine Silvestrum, idem Adrianus : at Græcorum donis adducti, archiepiscopum accepere a Basilio imperatore et patriarcha Ignatio. Hac de re litteras lege Pontificis, querelis plenas, ad Basilium et ad Ignatium, anno 871 datas, apud Baronium, et conciliorum collectores. Photiano schismate effectum est, ut a Romanis avulsa maneret Ecclesia Bulgaricæ.

24. Throno Constantinopolitano parebat archiepiscopus ejus regionis. Ætate Leonis Sapientis, qui anno 886 capessivit imperium, αὐτοκέφαλος evasit, suique juris, ut verisimilius existimat Lequienus in *Oriente Christiano*, tomo II, in *Ecclesia Lychnidi*. Verba ejus affero : « Hic vero Bulgarorum primarius antistes Constantinopolitanæ quidem sedis, Romanis pontificibus frustra reclamantibus, obnoxius primum fuit : subinde autem αὐτοκέφαλος, suive juris evasit : cum Bulgarorum principibus, qui perpetuis bellis Græcos læcescebant, non arderet Ecclesiarum suarum negotia apud Byzantinos tractari. Id quod Leone Sapiente, Basilii Macedonis filio, imperatore contigisse reor. Qui cum Turcæ et infideles alios populos in Bulgarorum gentem concitasset, in causa fuit ut Bulgari invito consilio ad Romanos pontifices concesserint, auxilii inde petendi gratia. Tum Byzantini patriarchæ, ut eos ab hac affinitate deterrerent, satius duxerunt eorum archiepiscopum omnigena immunitate donare, abdicata quacunquæ in Bulgaricæ Ecclesias jurisdictione. » Huic vero archiepiscopo Bulgarorum obnoxii olim erant sex metropolitæ ac deceni episcopatus, postea metropolitæ septem, totidemque episcopi. Lequienum consule loco citato.

25. His ornata privilegiis Ecclesia Bulgarica stetit sub regibus propriis ad annum usque 1018, quo Basilius et Constantinus imperio Constantinopolitano subjecerunt Bulgaros, hanc ob causam prior, qui rerum summam gerebat, dictus *Bulgaroctonus*. Præfecti, rei administratores publicæ, in Bulgariam mittebantur : quorum improbitas in causa fuit, ut sub Isaacio II Angelo, qui moderari imperium anno 1185 cœpit, Bulgaricum regnum instauraretur, rem promoventibus Petro et Hasan fratribus, regio ex sanguine satis. Utramque regum Bulgaricæ soriem Dufresnius exhibet post *Familias Byzantinas*. Altera sub hac serie regum, in clientelam Romanæ sedis rediit Ecclesia Bulgarica sub Innocentio III. Sed novo exorto ampliatioque Servicæ regno, minutionem primo passa est, ac demum Turcarum jugum subiit.

Eo, quo Bulgaria Byzantinis parebat imperatoribus, eamque administrabant Byzantini præfecti, tempore sedebat Theophylactus archiepiscopus. Suam ipse αὐτοκεφάλαν [XII] strenue tutatus est contra urbis regiæ patriarchas. Rem exhibet omnem epistola ejus 27, ad *Michaelem Chalcedonis episcopum*. Sic ait ille : « Solas quidem ecclesiarum opes ab improbis exactoribus ereptas, ægre sane se tulisse : » at permissurum minime, ut suæ jura Ecclesiæ violarentur. Quod accidit, his verbis narrat : « Cittaba (inquiens), est quidam loci terminus, a nostro archiepiscopatu diversus. » (Ita scilicet in Latina interpretatione ; sed Græce, τῆ καθ' ἡμῶν ἀρχιεπισκοπῆ διαφέρουσα, ad nostrum archiepiscopatum pertinens). « In quo (loco) cum monachus templum et sacrarium construeret, a nobis impeditus est. Ὁ δὲ σταυροπηγίον πατριαρχικὸν λαβὼν, qui patriarchico jure crucem in illo affigens, dixit se ita opus inchoasse. Ille autem a nobis nihilominus excommunicationis vinculis est alligatus. Quænam enim inter Bulgaros participatio et communio cum Constantinopolitano patriarcha, Κωνσταντινουπόλεως πατριάρχῃ μὴτε χειροτονίας ἐπ' αὐτῆ διακίαι ἔχοντι, λαχούση τὸν ἀρχιεπίσκοπον αὐτοκέφαλον, μὴτ' ἄλλο τι διαδεξαμένῳ κατὰ ταύτης προνόμιον : qui nullum jus ordinationis in ea habet, sui juris archiepiscopo subjecta ; et nullam super ea auctoritatem aliam quacunquæ acceperit. »

Notum jus illud, *stauropogium* dictum, quo patriarchæ Orientis, unusquisque intra sui patriarchatus fines, *prævia suæ crucis deflexione*, ecclesias præsertim monasticas, quæ exstruebantur, suo regimini subjiciunt, ordinarii episcopi potestate semota : quove Byzantini aliorum etiã patriarcharum infra dioceses uti audebant. Suam tutatur Theophylactus autocephaliam, jure omni stauropogii Byzantini excluso.

26. Epistolæ sensum inentemque Theophylacti minime assecutus est Joannes Morinus *De sacris ordinationibus*, parte II, inter adnotationes, num. 147, in fine : « Theophylactus in epistola quadam, inquiens, refert, quemdam monachum in diocesi sua ecclesiam, se factio, edificandam suscepisse ; sed quia hoc contra canones aggredereetur, prohibuisse, donec stauropogium patriarchicum accepisset. » Imo contra patriarchale Constantinopolita-

20. Litterarum præstantia florebat : egitque rhetorem ante indeptam dignitatem. Sacris ipsam in disciplinis plurimum valuisse, bene multa, quæ infra recensenda sunt, evincunt præclara ejus opera. Sed etiam liberalibus apprime excultum litteris produnt ejus Epistolæ, ac varia qua refertæ sunt, eruditio. Accedunt *Institutio Regia ad Constantinum Porphyrogenitum*, et *Oratio ad Alexium Comnenum Augustum*, ac denique in Carminibus pængendis peritia, quorum ipse meminit in epistola 20 ad *Mormontlarum episcopum*, inquiens : « Hoc quidem quod solum habui, ismbicis versibus expuli, multas interim elegias totum per annum concinere coactus. » Hinc vero ob eruditionem, qua florebat, nato Constantino, Michaelis Ducæ et Mariæ filio, præceptor designatus datusque.

21. Sæpe memoratis ex Epistolis addiscimus, ita Achride in Bulgaria egisse Theophylactum, ut regiam in urbem identidem veniret, sive negotia sua pertractaturus, sive invisurus etiam discipulum principem, ejusque matrem Mariam, aut regnantem cum imperatoribus Michaeli et Botoniata, aut in monasterio degentem sub Alexio Comneno. Tempore procedente, Bulgaricum minus ipsi placuisse incolatum, prodit ejus epistola ad *Joannem magnum domesticum*, apud Baronium ad annum 1071, num. XXI, ubi hæc habentur : « Non servio diviti reginæ, mundæque et pulchræ, atque adeo Veneri aureæ : sed servis barbaris, impuris, foetidasque pelles olentibus... Solvite me hac turpi servitute, qui potestis. »

Eundem ipsius animum indicat epistola inter Meursianas 21, ad *Amenium*. Ait enim : « Meum mihi somnium enarras... me in media Bulgaria barbaros et rusticos mores credens imitari. Inspice enim, quantum ego rusticitatis et feritatis craterem ebiberim, qui τοσούτων ἐτῶν τῶν τῆς σοφίας χωρίων ἀποζημιῶν, tot annis a sapientiæ locis absum. » Vota ejus irrita fuere.

VII.

Ecclesia Bulgaricæ sub regibus propriis initium. De jure in ipsam contentio Romanos pontifices inter ac episcopos Byzantinos. Throno Constantinopolitano non obnoxia. Subacta a Græcis imperatoribus provincia, autocephalam servat Ecclesia, eamque tutatur Theophylactus contra jura Stauropegii. Merinus emendatus, itemque Joannes Lonicerus.

22. Bulgaricæ regionis, ubi Theophylactus Ecclesiam moderabatur archiepiscopus, nomen a populis profectum est, qui *Bulgari* vocabantur a fluvio *Bulga*, sive *Volga*. Pluribus remotioris ævi irruptionibus eorum in fines imperii prætermisissis, [XI] iterum anno septimi sæculi septuagesimo octavo Danubium transmeantes, Thraciæ loca occuparunt : bellisque postea confectis, institutum regnum ampliavere subactis provinciis, quæ imperio Constantinopolitano parebant, Dacia mediterranea et Ripensi, Mæsia ulteriori, Dardania et Prævali, secundæ Macedoniæ parte, ac parte Pannoniæ.

Deleta in hisce regionibus Christiana fides mansit diu, usque scilicet ad Bogorim, novæ Bulgariæ regem, qui anno 861 sacro baptismate Constantinopoli ablatus est, nomenque mutavit in Michaelem, quo etiam vocabatur imperator Græcorum, Michael tertius Porphyrogenitus. Episcopos et presbyteros catechistas accipere Bulgari a Romanis et a Francis : ad eosque exstant Nicolai I summi pontificis de rebus fidei moribusque *Responsa*, anno circiter 866 data. Hæc ibi habentur de patriarcha, quem sibi ordinari ac præfici optabant num. LXXII. « Requistis, si liceat in vobis patriarcham ordinari : sed de hoc nihil definitive respondere possumus, priusquam legati nostri, quos vobiscum mittimus, reversi fuerint... Nam interim episcopum habetote : et cum, divinæ gratiæ incremento, Christianitas ibi fuerit dilatata, et episcopi per singulas Ecclesias ordinati, tunc eligendus est inter eos unus qui, si non patriarcha, certe archiepiscopus appellandus est, ad quem omnes concurrant. »

23. De juribus in Ecclesiam Bulgariæ orta lis est Romanos inter et Constantinopolitanos. Soluta octava œcumenica synodo, contra Photium celebrata, de prædictis juribus anno 869 actum est. Græci iudices, tametsi recusati, sententiam tulere : « Bulgarorum patriam in Græcorum potestate dudum fuisse (eas nempe provincias, quibus novam Bulgariæ regnum constituebatur), et Græcos sacerdotes habuisse sanctæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, » adeoque cum « ab ea (Ecclesia Constantinopoleos) per paganismum recessisset, nunc per Christianismum eidem restitui debere. » Contra decretum interces-

serunt legati Adriani II Romani pontificis. Episcopum designaverat Bulgaris, nomine Silvestrum, idem Adrianus : et Græcorum donis adducti, archiepiscopum accepere a Basilio imperatore et patriarcha Ignatio. Hac de re litteras legæ Pontificis, querelis plenas, ad Basilium et ad Ignatium, anno 871 datas, apud Baronium, et conciliorum collectores. Photiano schismate effectum est, ut a Romanis avulsa maneret Ecclesia Bulgaricæ.

24. Throno Constantinopolitano parebat archiepiscopus ejus regionis. Ætate Leonis Sapientis, qui anno 886 capessivit imperium, αὐτοκέφαλος evasit, sui que juris, ut verisimilius existimat Lequienus in *Oriente Christiano*, tomo II, in *Ecclesia Lychnidi*. Verba ejus affero : « Hic vero Bulgarorum primarius antistes Constantinopolitanæ, quidem sēdi, Romanis pontificibus frustra reclamantibus, obnoxius primum fuit : subinde autem αὐτοκέφαλος, suive juris evasit : cum Bulgarorum principibus, qui perpetuis bellis Græcos lacescebant, non arderet Ecclesiarum suarum negotia apud Byzantinos tractari. Id quod Leone Sapiente, Basilii Macedonis filio, imperatore contigisse reor. Qui cum Turcas et infideles alios populos in Bulgarorum gentem concitasset, in causa fuit ut Bulgari invito consilio ad Romanos pontifices concesserint, auxilii inde petendi gratia. Tum Byzantini patriarchæ, ut eos ab hac affinitate deterrerent, satius duxerunt eorum archiepiscopum omnigena immunitate donare, abdicata quacunque in Bulgaricæ Ecclesias jurisdictione. » Huic vero archiepiscopo Bulgarorum obnoxii olim erant sex metropolitæ ac decem episcopatus, postea metropolitæ septem, totidemque episcopi. Lequienum consule loco citato.

25. His ornata privilegiis Ecclesia Bulgarica stetit sub regibus propriis ad annum usque 1018, quo Basilius et Constantinus imperio Constantinopolitano subjecerunt Bulgarios, hanc ob causam prior, qui rerum summam gerebat, dictus *Bulgaroctonus*. Præfecti, rei administratores publicæ, in Bulgariam mittebantur : quorum improbitas in causa fuit, ut sub Isaacio II Angelo, qui moderari imperium anno 1185 cœpit, Bulgaricum regnum instauraretur, rem promoventibus Petro et Hasan fratribus, regio ex sanguine satis. Utramque regum Bulgaricæ seriem Dufresnius exhibet post *Familias Byzantinas*. Altera sub hac serie regum, in clientelam Romanæ sedis rediit Ecclesia Bulgarica sub Innocentio III. Sed novo exorto ampliatioque Servicæ regno, minutionem primo passa est, ac demum Turcarum jugum subiit.

Et, quo Bulgaria Byzantinis parebat imperatoribus, eamque administrabant Byzantini præfecti, tempore sedebat Theophylactus archiepiscopus. Suam ipse αὐτοκεφαλὴν [XII] strenue tutatus est contra urbis regiæ patriarchas. Rem exhibet omnem epistola ejus 27, ad *Michaelē Chalcedonis episcopum*. Sic ait ille : « Solas quidem ecclesiarum opes ab improbis exactoribus ereptas, ægre sane se tulisse : » at permissurum minime, ut suæ jura Ecclesiæ violarentur. Quod accidit, his verbis narrat : « Cittaba (inquiens), est quidam loci terminus, a nostro archiepiscopatu diversus. » (Ita scilicet in Latina interpretatione; sed Græcè, τῆ καθ' ἡμῶν ἀρχιεπισκοπῆ διαφέρουσα, ad nostrum archiepiscopatum pertinens). « In quo (loco) cum monachus templum et sacrarium construeret, a nobis impeditus est. Ὁ δὲ σταυροπήγιον πατριαρχικὸν λαβὼν, qui patriarchico jure crucem in illo affigens, dixit se ita opus inchoasse. Ille autem a nobis nihilominus excommunicationis vinculis est alligatus. Quænam enim inter Bulgarios participatio et communio cum Constantinopolitano patriarcha, Κωνσταντινουπόλεως πατριάρχη μήτε χειροτονίας ἐπ' αὐτῆ δίκαια ἔχοντι, λαχούση τὸν ἀρχιεπισκοπικὸν αὐτοκέφαλον, μήτ' ἄλλο τι διαβεβαμένῳ κατὰ ταύτης προνόμιον : qui nullum jus ordinationis in ea habet, sui juris archiepiscopo subjecta; et nullam super ea auctoritatem aliam quamcunque acceperit.»